MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 25, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
Alterações no Edital PROPP nº. 34, de 16 de setembro de 2019

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação, stricto sensu, em Psicologia - Áreas de
concentração: Psicologia,   em nível de  mestrado, com 24 (vinte e quatro) vagas no total, sendo
que 20% (5 vagas) são reservadas no sistema de cotas para candidatos Pretos, Pardos, Indígenas e
Pessoas com Deficiência e ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2020.

O Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício) da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto, no uso de suas atribuições legais, na
forma da Portaria/RTR nº. 953, de 3 de setembro de 2019, e considerando as disposições do art.
51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital PROPP nº. 34/2019, nos seguintes termos:

a) ONDE CONSTOU:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Informações sobre Inscrição

Período: 07 de outubro a 1º de novembro de 2019.
[...]

PASSE A CONSTAR:

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Informações sobre Inscrição

Período: 07 de outubro a 8 de novembro de 2019.
[...]

b) ONDE CONSTOU:
6. CRONOGRAMA

Etapa Data Horário Local

Inscrição no Processo
Seletivo

07 de outubro a 01 de
novembro de 2019

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação das Inscrições
Deferidas

10 de novembro de 2019 https://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

psicologia/edital

Recurso Inscrições 11 de novembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação  das Inscrições 13 de novembro de 2019 https://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

psicologia/edital

Análise do Currículo Lattes
(CLASSIFICATÓRIA – Peso

1)

09 a 13/12/2019

Prova de conhecimentos
(ELIMINATÓRIA – Peso 2)

21/11/2019 8:00 AUDITÓRIO  I FCH

Prova de suficiência em
língua estrangeira

(CLASSIFICATÓRIA – Peso
1)

22/11/2019 8:00 AUDITÓRIO  I FCH

Divulgação do Resultado da
Prova de Conhecimentos

02/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso da Prova
de Conhecimentos

03/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado do Recurso da
Prova de Conhecimentos e

Convocação para a Defesa de
Anteprojeto

04/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Defesa do Plano de Trabalho
(Mestrado)

(ELIMINATÓRIA – Peso 2)

05 e 06/12/2019 Será
divulgado na
convocação

publicada dia
04/12/2019

AUDITÓRIO I, SALA DE
VIDEOCONFERÊNCIA
E PSISO DA FCH

Publicação preliminar da
Defesa de Anteprojeto

09/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso: Defesa
de Anteprojeto

10/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado da Prova de
Suficiência em Língua
Estrangeira e Análise

Curricular

13/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso: Prova
de Suficiência em Língua

Estrangeira e Análise
Curricular

16/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do Resultado
Final

17/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso do
Resultado Final

18/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/
scpginscricao

Homologação do Resultado
Final

19/12/2019  https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PASSE A CONSTAR:
6. CRONOGRAMA

Etapa Data Horário Local

Inscrição no Processo
Seletivo

07 de outubro a 08 de
novembro de 2019

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação das Inscrições
Deferidas

13 de novembro de 2019 https://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

psicologia/edital

Recurso Inscrições 14 de novembro de 2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação  das Inscrições 18 de novembro de 2019 https://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

psicologia/edital

Análise do Currículo Lattes
(CLASSIFICATÓRIA – Peso

1)

09 a 13/12/2019

Prova de conhecimentos
(ELIMINATÓRIA – Peso 2)

21/11/2019 8:00 AUDITÓRIO  I FCH

Prova de suficiência em
língua estrangeira

(CLASSIFICATÓRIA – Peso
1)

22/11/2019 8:00 AUDITÓRIO  I FCH

Divulgação do Resultado da
Prova de Conhecimentos

02/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso da Prova
de Conhecimentos

03/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado do Recurso da
Prova de Conhecimentos e

Convocação para a Defesa de
Anteprojeto

04/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Defesa do Plano de Trabalho
(Mestrado)

(ELIMINATÓRIA – Peso 2)

05 e 06/12/2019 Será
divulgado na
convocação

publicada dia
04/12/2019

AUDITÓRIO I, SALA DE
VIDEOCONFERÊNCIA
E PSISO DA FCH

Publicação preliminar da
Defesa de Anteprojeto

09/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso: Defesa
de Anteprojeto

10/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Resultado da Prova de
Suficiência em Língua
Estrangeira e Análise

13/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Curricular

Prazo para Recurso: Prova
de Suficiência em Língua

Estrangeira e Análise
Curricular

16/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do Resultado
Final

17/12/2019 https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

Prazo para Recurso do
Resultado Final

18/12/2019 sistemas.ufgd.edu.br/
scpginscricao

Homologação do Resultado
Final

19/12/2019  https://portal.ufgd.edu.br/p
os-graduacao/mestradopsic

ologia/edital

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº. 34/2019 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 1º  de novembro 2019.

Prof. Dr. Tomaz Esposito Neto
Pró-Reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa (em exercício)